




















Komplexní léčebný přístup, který má největší naději na úspěch,

může zahrnovat farmakoterapii, psychoterapii ale musí zahrnovat

režimová a výchovná opatření.





•Pro zvládnutí chování dítěte s ADHD je nutné používat stále

stejnou strategii – mít jasně daná srozumitelná pravidla.

•K dobrému zvládnutí školní práce patří vytvoření přehledného a

strukturovaného studijního prostředí: uspořádání lavic tak, aby se

dítě s ADHD nerozptylovalo okolními podněty a nerušilo souseda,

pomoc s udržením pořádku na lavici a dohled učitele, asistenta či

spolužáka na zapisování domácích úkolů a při přechodu od jedné

činnosti ke druhé.



•Dítě s ADHD by mělo sedět, tam kde je možné eliminovat co

nejvíce rušivé vlivy (aby na dítě působilo co nejméně podnětů a aby

bylo v dosahu učitele, který je tak může častěji jemně usměrnit k

požadované činnosti.).

•Při učení doma by neměla hrát hudba ani televize, na pracovním

stole by měly zůstat jen nejnutnější věci, potřebné pro školní práci.

Pokud dítě při psaní úkolů nedokáže udržet pozornost, někdy

pomůže vystřídat učení na pár minut nějakou fyzickou aktivitou,

která ale také není zábavná – např. poslat dítě vynést odpadky.



•Je důležité mít stále na mysli, že pozornost dítěte kolísá během dne

zcela nezávisle na jeho vůli a že se výrazně zhoršuje při aktivitách, které

dítě nebaví. Proto je někdy nutné dítě k takové činnosti stále motivovat,

např. opakovaně pochválit, když u úkolu vytrvá.

•Zapomínání by nemělo být zdrojem kritiky, psaní poznámek

a zhoršených známek.

•Při napomínání by se měla používat technika zpětné vazby – je to

hodnocení druhé osoby, které vychází z našich pocitů. Např.: „nelíbí se mi

že…, vadí mi, když… „. Důsledkem je to, že nehodnotíme

(a neodsuzujeme) druhého, ale vyjadřujeme svůj pocit.



•Pro dítě je mnohem přijatelnější fakt, že vám něco vadí („Vadí

mi, že máš v pokoji nepořádek“), než to, že něco pokazilo

(„Jsi nepořádný“).

•Děti s ADHD někdy nemají vnitřní vnímání času a proto často

nedodrží časový limit. V tomto jim může pomoci externalizace

času.

•Podobným způsobem je vhodné zviditelnit také důležitá pravidla

a řešení různých problémů. Vhodné jsou obrázky nebo kartičky s

informacemi, které jinak musíte dítěti s ADHD opakovat stále

dokola, ale když jemá na očích, snáze si je zapamatuje.



•Pro děti s ADHD je typické horší ovládání emocí, které může

i zdánlivě bezdůvodně vyústit v záchvat vzteku.

•Pokud dítě dobře znáte, lze těmto projevům z větší části předejít,

ale někdy se jim zcela nevyhnete. Postupy ke zvládnutí vzteklého

dítěte mají jedno společné: dítěti bychom neměli věnovat větší

pozornost, když se vzteká, než když se chová správně. Záchvat

vzteku může představovat extrémní způsob, jak získat pozornost

rodiče nebo jinou výhodu.






































	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33
	Snímek 34
	Snímek 35

